
6年4月 6年5月 6年6月 6年7月 6年8月 6年9月 6年10月 6年11月 6年12月 7年1月 7年2月 7年3月

事業所数 長野 40,393 40,461 40,538 40,610 40,698 40,755 40,848 40,911 40,955 41,002 41,054 41,085

（事業所） 全国 2,678,061 2,685,691 2,693,298 2,702,436 2,709,804 2,716,659 2,724,384 2,731,461 2,736,646 2,744,293 2,751,129 2,756,729

被保険者数 長野 397,547 397,923 398,299 398,554 398,419 398,334 399,879 400,076 399,774 399,422 399,324 399,093

（人） 全国 25,474,950 25,505,215 25,537,701 25,555,935 25,558,845 25,576,854 25,688,586 25,724,783 25,744,847 25,721,983 25,721,994 25,721,070

被扶養者数 長野 224,363 223,196 222,815 222,747 222,771 222,687 222,166 221,711 221,323 221,056 220,893 220,640

（人） 全国 14,126,572 14,061,534 14,040,122 14,042,016 14,049,754 14,053,718 14,040,010 14,025,763 14,010,321 13,997,264 13,982,204 13,975,063

長野 294,202 294,062 293,920 294,855 295,694 300,221 299,674 299,574 299,564 299,673 299,904 299,946

全国 305,829 305,622 305,353 306,258 307,079 312,550 311,847 311,687 311,524 311,609 311,834 311,812

＊各数値とも各月末日時点の数値

＊法第3条第2項被保険者分を除く

＊【参考】長野県の推計総人口：1,976,103人（令和7年4月1日現在）

○ 令和6年度　事業所数、加入者数および標準報酬月額

平均標準報酬
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令和7年3月

業態区分名 被保険者（人）
被保険者

構成割合（％）
被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人）

被保険者
構成割合（％）

被扶養者（人） 扶養率（人）

農林水産業 10,046 2.5% 5,872 0.58 267,056 1.0% 164,799 0.62

鉱業、採石業、砂利採取業 1,129 0.3% 830 0.74 36,057 0.1% 26,693 0.74

建設業 44,536 11.2% 35,689 0.80 2,701,796 10.5% 2,082,340 0.77

製造業 96,856 24.3% 56,167 0.58 4,035,049 15.7% 2,431,713 0.60

電気・ガス・熱供給・水道業 1,417 0.4% 1,114 0.79 110,871 0.4% 87,868 0.79

情報通信業 5,945 1.5% 3,688 0.62 634,329 2.5% 336,926 0.53

運輸業、郵便業 21,930 5.5% 13,504 0.62 1,731,620 6.7% 1,112,254 0.64

卸売・小売業 52,302 13.1% 30,090 0.58 3,502,732 13.6% 2,020,022 0.58

金融・保険業 1,339 0.3% 990 0.74 156,650 0.6% 112,626 0.72

不動産業、物品賃貸業 6,583 1.6% 3,763 0.57 737,792 2.9% 455,670 0.62

学術研究、専門・技術サービス業 10,839 2.7% 6,666 0.62 1,241,458 4.8% 717,990 0.58

飲食店・宿泊業 24,632 6.2% 9,794 0.40 1,002,960 3.9% 450,524 0.45

生活関連サービス業、娯楽業 11,232 2.8% 5,513 0.49 797,828 3.1% 367,774 0.46

教育・学習支援業 3,329 0.8% 1,705 0.51 343,105 1.3% 137,456 0.40

医療・福祉 70,373 17.6% 26,501 0.38 4,686,852 18.2% 1,853,436 0.40

複合サービス業 745 0.2% 350 0.47 171,539 0.7% 99,147 0.58

サービス業 32,922 8.2% 16,514 0.50 3,334,196 13.0% 1,356,701 0.41

公務 238 0.1% 80 0.34 13,683 0.1% 7,438 0.54

任意継続加入 2,700 0.7% 1,810 0.67 215,497 0.8% 153,686 0.71

合計 399,093 100.0% 220,640 0.55 25,721,070 100.0% 13,975,063 0.54

○ 事業所業態別加入者数

長野支部 全国
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【 事業所業態別被保険者数の割合 】 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



令和7年3月

事業所規模 被保険者（人）
被保険者

構成割合（％）
被扶養者（人） 扶養率（人） 被保険者（人）

被保険者
構成割合（％）

被扶養者（人） 扶養率（人）

2人以下 21,797 5.5% 16,699 0.77 1,522,216 5.9% 1,207,002 0.79

3・4人 20,472 5.1% 12,627 0.62 1,302,145 5.1% 835,150 0.64

5～9人 38,731 9.7% 23,112 0.60 2,422,752 9.4% 1,471,359 0.61

10～19人 46,481 11.6% 27,529 0.59 2,840,214 11.0% 1,657,487 0.58

20～29人 32,073 8.0% 18,074 0.56 1,821,989 7.1% 1,013,541 0.56

30～49人 40,066 10.0% 21,917 0.55 2,255,409 8.8% 1,241,058 0.55

50～99人 48,134 12.1% 26,064 0.54 2,878,381 11.2% 1,535,324 0.53

100～299人 75,036 18.8% 39,021 0.52 4,261,573 16.6% 2,165,517 0.51

300～499人 26,609 6.7% 13,123 0.49 1,570,737 6.1% 774,415 0.49

500～999人 20,818 5.2% 12,040 0.58 1,595,266 6.2% 784,053 0.49

1,000人以上 26,176 6.6% 8,624 0.33 3,034,891 11.8% 1,136,471 0.37

任意継続加入 2,700 0.7% 1,810 0.67 215,497 0.8% 153,686 0.71

合計 399,093 100.0% 220,640 0.55 25,721,070 100.0% 13,975,063 0.54

○ 事業所規模別加入者数

長野支部 全国
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【 事業所規模別被保険者数の割合・扶養率 】 長野 被保険者数割合 全国 被保険者数割合 長野 扶養率 全国 扶養率



○ 業態別適用事業所数
令和7年3月

農業、林業、漁業 1,273 3.1% 10,046 2.5% 277,023 5,872 0.58 46,743 1.7% 267,056 1.0% 292,853 164,799 0.62

鉱業、採石業、砂利採取業 94 0.2% 1,129 0.3% 346,834 830 0.74 3,409 0.1% 36,057 0.1% 349,366 26,693 0.74

建設業 7,539 18.3% 44,536 11.2% 365,296 35,689 0.80 490,893 17.8% 2,701,796 10.5% 362,869 2,082,340 0.77

製造業 5,990 14.6% 96,856 24.3% 301,184 56,167 0.58 258,152 9.4% 4,035,049 15.7% 313,250 2,431,713 0.60

電気・ガス・水道・熱供給 289 0.7% 1,417 0.4% 347,493 1,114 0.79 14,049 0.5% 110,871 0.4% 354,298 87,868 0.79

情報通信業 866 2.1% 5,945 1.5% 336,715 3,688 0.62 99,544 3.6% 634,329 2.5% 373,755 336,926 0.53

運輸業、郵便業 889 2.2% 21,930 5.5% 314,440 13,504 0.62 77,133 2.8% 1,731,620 6.7% 323,438 1,112,254 0.64

卸売業、小売業 6,528 15.9% 52,302 13.1% 299,672 30,090 0.58 433,389 15.7% 3,502,732 13.6% 311,451 2,020,022 0.58

金融業、保険業 374 0.9% 1,339 0.3% 350,016 990 0.74 27,260 1.0% 156,650 0.6% 376,562 112,626 0.72

不動産業、物品賃貸業 2,843 6.9% 6,583 1.6% 305,954 3,763 0.57 274,235 9.9% 737,792 2.9% 329,808 455,670 0.62

学術研究、専門・技術サービス業 2,741 6.7% 10,839 2.7% 328,212 6,666 0.62 293,806 10.7% 1,241,458 4.8% 355,151 717,990 0.58

宿泊業、飲食サービス業 2,822 6.9% 24,632 6.2% 254,249 9,794 0.40 134,221 4.9% 1,002,960 3.9% 278,885 450,524 0.45

生活関連サービス業、娯楽業 1,607 3.9% 11,232 2.8% 277,639 5,513 0.49 118,631 4.3% 797,828 3.1% 288,054 367,774 0.46

教育・学習支援業 395 1.0% 3,329 0.8% 283,843 1,705 0.51 33,956 1.2% 343,105 1.3% 288,734 137,456 0.40

医療、福祉 2,988 7.3% 70,373 17.6% 282,490 26,501 0.38 234,008 8.5% 4,686,852 18.2% 293,876 1,853,436 0.40

複合サービス業 189 0.5% 745 0.2% 259,230 350 0.47 11,351 0.4% 171,539 0.7% 278,410 99,147 0.58

サービス業 3,606 8.8% 32,922 8.2% 270,035 16,514 0.50 204,349 7.4% 3,334,196 13.0% 277,368 1,356,701 0.41

公務 52 0.1% 238 0.1% 243,941 80 0.34 1,600 0.1% 13,683 0.1% 307,131 7,438 0.54

任意継続加入 - - 2,700 0.7% 237,403 1,810 0.67 - - 215,497 0.8% 239,747 153,686 0.71

合計 41,085 100.0% 399,093 100.0% 299,946 220,640 0.55 2,756,729 100.0% 25,721,070 100.0% 311,812 13,975,063 0.54

4製造業

6情報通信業

8卸売・小売業

9金融・保険業
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【 業態別 事業所数割合・平均標準報酬月額 】 長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額



○ 規模別適用事業所数
令和7年3月

2人以下 22,055 53.7% 21,797 5.5% 271,815 16,699 0.77 1,580,906 57.3% 1,522,216 5.9% 298,729 1,207,002 0.79

3・4人 5,997 14.6% 20,472 5.1% 307,458 12,627 0.62 382,133 13.9% 1,302,145 5.1% 330,116 835,150 0.64

5～9人 5,911 14.4% 38,731 9.7% 324,035 23,112 0.60 370,773 13.4% 2,422,752 9.4% 339,896 1,471,359 0.61

10～19人 3,454 8.4% 46,481 11.6% 320,698 27,529 0.59 211,234 7.7% 2,840,214 11.0% 338,048 1,657,487 0.58

20～29人 1,341 3.3% 32,073 8.0% 314,356 18,074 0.56 76,367 2.8% 1,821,989 7.1% 327,693 1,013,541 0.56

30～49人 1,060 2.6% 40,066 10.0% 305,382 21,917 0.55 59,867 2.2% 2,255,409 8.8% 321,523 1,241,058 0.55

50～99人 686 1.7% 48,134 12.1% 297,965 26,064 0.54 41,301 1.5% 2,878,381 11.2% 310,014 1,535,324 0.53

100～299人 470 1.1% 75,036 18.8% 289,389 39,021 0.52 26,486 1.0% 4,261,573 16.6% 301,521 2,165,517 0.51

300～499人 69 0.2% 26,609 6.7% 292,212 13,123 0.49 4,141 0.2% 1,570,737 6.1% 301,741 774,415 0.49

500～999人 30 0.1% 20,818 5.2% 324,082 12,040 0.58 2,362 0.1% 1,595,266 6.2% 304,501 784,053 0.49

1,000人以上 12 0.03% 26,176 6.6% 248,048 8,624 0.33 1,159 0.04% 3,034,891 11.8% 277,126 1,136,471 0.37

任意継続加入 - - 2,700 0.7% 237,403 1,810 0.67 - - 215,497 0.8% 239,747 153,686 0.71

合計 41,085 100.0% 399,093 100.0% 299,946 220,640 0.55 2,756,729 100.0% 25,721,070 100.0% 311,812 13,975,063 0.54
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【 規模別 事業所数割合・平均標準報酬月額 】 長野 事業所数割合 全国 事業所数割合 長野 平均標準報酬月額 全国 平均標準報酬月額


